Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных средств
от инвестиционной деятельности

Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных средств
от операционной деятельности

Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный доход
(ЧДД)

Сальдо денежных потоков (СДП)

Рисунок 3.3 –Показатели коммерческой эффективности проекта

Таким образом, можно сказать, что реализация данного мероприятия поз-

волит предприятию существенно повысить эффективность деятельности и выйти

на новый качественный уровень своего развития.

3.4   Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ чувствительности - стандартный метод количественного анализа,

который заключается в изменении значений критических параметров (в нашем

случае экономического эффекта, текущих издержек и налогов), подстановке их в

финансовую модель проекта и расчете показателей эффективности проекта при

каждом таком изменении. Анализ чувствительности можно реализовать с помо-

щью как специализированных программных пакетов (ProjectExpert, «Альт-

Инвест»), так и программы Excel.

67

Таблица 3.14 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 843,80   4 219,00   7 594,20

Текущие издержки   6 666,02   4 219,00   1 771,98

Налоги   4 261,19 4 219,00 4 176,81

На рисунке 3.4 представлена диаграмма «Анализ чувствительности проек-

та к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.4 – Диаграмма «Анализ чувствительности проекта к риску»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Анализ

чувствительности проекта к риску», мы можем сделать вывод, что данный проект

имеет незначительный уровень риска, так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

68

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе проведения исследования на первоначальном этапе была дана